
 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

          N. 03 DEL 9 GENNAIO 2018 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

Oggetto: Contratto per l’affidamento dei servizi tecnico professionali inerenti la progettazione, la 

direzione dei lavori e coordinamento della sicurezza, per la realizzazione del nuovo 

reparto di Ematologia con annesse camere sterili per trapianto midollo e per il reparto di 

degenza di Medicina Interna, ubicato all’edificio n. 1 dell’A.O.U. Federico II. - CIG  

6847811068 - Deliberazione di aggiudicazione n.342 dell’08.05.2017. Approvazione 

addendum. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente 

atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è 

utile per il servizio pubblico. 

 

 

          F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

   Dott. ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata 

viene imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2018 conto 503010101 costi 

 

 

     F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

 per delega Dott. Antonio Vitiello 

 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 

F. to Il Direttore Amministrativo F. to Il Direttore Sanitario 

Dott. Natale LO CASTRO   Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 

 

 

 

 



 2

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali  

 

Richiamata la Deliberazione del Direttore Generale n.342 dell’08.05.2017, con la quale venivano 

aggiudicati i servizi tecnico professionali inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva, la 

direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, per la 

realizzazione del nuovo reparto di Ematologia con annesse camere sterili per trapianto midollo e per 

il reparto di degenze della Medicina Interna dell’A.O.U. Federico II, all’R.T.P. Ing. Fabio Mastellone 

di Castelvetere/Tecnosistem S.p.A., con sede in via Stazio n. 3, 80100 Napoli, che ha presentato 

l’offerta economicamente più vantaggiosa di € 139.840,00, pari al ribasso del 26,40% sull’importo 

presunto a base di gara, oltre IVA ed oneri accessori; 

 

Visto il contratto stipulato in data 21.07.2017, con il quale sono stati affidati i servizi tecnico-

professionali in argomento al raggruppamento summenzionato; 

 

Preso atto che, in relazione a quanto evidenziato dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Patrimonio 

Edile ed Impiantistico, con la nota protocollo n. 555 del 22.08.2017 e con successiva mail del 

20.10.2017, è emersa la necessità manifestata dalla Direzione Aziendale di provvedere alla 

progettazione, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza per la “Realizzazione 

di una sala di crioconservazione per deposito di materiale biologico a servizio della Banca 

biologica del DAI Materno Infantile, piano terra  dell’ed. 9” e per la “Ristrutturazione dei due 

corpi di fabbrica siti in adiacenza all’ed. 1, per gli ambulatori di Diabetologia afferenti al DAI di 

Medicina Interna ad Indirizzo Specialistico”, di tipologia similare alla progettazione affidata con 

il contratto in argomento; 

 

Considerato che, per la progettazione delle suddette ulteriori lavorazioni, il citato Direttore 

dell’U.O.C. Gestione Patrimonio Edile ed Impiantistico ha individuato un incremento del 

contratto di cui in oggetto, calcolato al netto del ribasso offerto del 26,40%, di € 11.467,00 per la 

“Biobanca” e di € 19.018,00 per le “Aule Morteo”, per un incremento complessivo sull’importo 

del contratto di € 30.485,00, oltre IVA ed oneri accessori; 

 

Considerato, altresì, che il suddetto incremento contrattuale è ricompreso nei limiti di cui all’art. 

106, comma 12 del D. Lgs. 50/16 e s.m.i. e che l’R.T.P. si rende disponibile ad effettuare 

l’integrazione alla progettazione di che trattasi; 

 

Visto, a tal fine, l’addendum al contratto in argomento, che costituisce parte integrante dello stesso e 

ritenuto di doverlo approvare; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 

effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. ed int. e che lo stesso trova 

rispondenza nel documento di budget, 

 

 

PROPONE 

 

 

Per quanto indicato in premessa,  che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato 

che segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere l’addendum al contratto del 21.07.2017 stipulato tra l’A.O.U. 

Federico II e l’R.T.P. Ing. Fabio Mastellone di Castelvetere/Tecnosistem S.p.A., con sede in via 

Stazio n. 3, 80100 Napoli, relativo alla progettazione, la direzione dei lavori ed il coordinamento 

della sicurezza per la realizzazione del nuovo reparto di Ematologia con annesse camere sterili per 

trapianto midollo e per il reparto di degenze della Medicina Interna dell’A.O.U. Federico II; 

 



 3

Dare atto che con tale addendum, che forma parte integrante del succitato contratto, si affida la 

progettazione, la direzione dei lavori ed il coordinamento della sicurezza delle seguenti ulteriori 

lavorazioni: “Realizzazione di una sala di crioconservazione per deposito di materiale biologico 

a servizio della Banca biologica del DAI Materno Infantile, piano terra dell’ed. 9” e 

“Ristrutturazione dei due corpi di fabbrica siti in adiacenza all’ed. 1, per gli ambulatori di 

Diabetologia afferenti al DAI di Medicina Interna ad Indirizzo Specialistico”, con un incremento 

del contratto di cui in oggetto, calcolato al netto del ribasso offerto del 26,40%, di € 11.467,00 

per la “Biobanca” e di € 19.018,00 per le “Aule Morteo”, per un incremento complessivo 

sull’importo del contratto di € 30.485,00, oltre IVA ed oneri accessori; 

 

L’importo aggiuntivo di € 30.485,00 oltre IVA ed oneri accessori, relativo all’addendum di che 

trattasi, graverà sul relativo conto di budget del bilancio economico di competenza dell’AOU 

Federico II. 

 

      F. to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

              Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari 

Generali; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

        F. to IL DIRETTORE GENERALE 

  Dott. Vincenzo VIGGIANI 

 

 

 

 

 

 

 



 4

 

Data consegna 13.12.2017 

 

 

 

P.O. ALBO PRETORIO E DELIBERAZIONI 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge  69/09 

 

Il  

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 09.01.2018 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

 

                                                                            F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

                                                                             F.to Il Funzionario 

                                                                                     Dott.ssa Maria COLAMARINO 

 

 
 

 

 

 

 

 
FN/del Addendum contra Ematologia 17 


